LEONAR=

DI DE PORTISIVRIS

CONSULTI VICENTINI DE

sestertio, pecunij, ponderi-

bus & mensuris anti-

quis, liber I.

Ommercia rerū permu-
tādo cuique superflua &
necessaria cōpisſe ratio
subest, & certissimi auto-
res prodidere, postea emptiones &
venditiones ex vſu & cōmodo re-
pertas, quum metalla in hominum
cognitionē deuenissent, quibus di-
uersa postea pretia imposita sunt,
prout quæq; speciosa cōmoda, aut
rara credita, aurum uero cur alijs
pretio & dignitate præstet, non ex
his tantū processisse, sed ratione na-
turali, & ex arcanis Philosophiæ
des-

deprompta plerique crediderunt ,
quippe cū natura , cu*nihil* perire
potest , in continua tamen suarum
partium transmutatione uersetur ,
eas merito præstantiores , quæ hu-
iusmodi transmutationi minus ob-
noxie reperirentur , homines existi-
marunt , ut magis defecatas & pro-
pius ad naturam principiorum ac-
cedentes , quæ sane incorruptibilia
sunt , & sua puritate ab omni iniuria
conuersionis præseruantur . Cum
igitur aurū , cui nihil igne deperit ,
nec situ , nec flammis corrumpatur ,
nec in aliam speciem , quo minus na-
turam suā retineat , transmutari po-
sit , non facilitate , pondere , colore ,
quibus multis cedit , sed ut perfectū
naturæ opus , nedum alijs metallis ,
sed omnibus illius partibus digni-
tate præstantius , & pretiosum ma-

B ij gis

gis non immerito iudicarunt, qui-
busdam paucis exceptis, ut carbū-
culis, adamātibus, & alijs non per-
multis, eadem fortasse ratione, uel
solo luxu & hominum libidine cō-
mendatis. Cum metalla igitur ad
commercia vetere illo permutāda-
rum mercium vſu commodiora in
vſu esse cepiſſent, una cū his statim
cupiditates, & earum comites frau-
des, & auaritia, & cūcta scelera pro-
diere. Quæ bona omnia, & cōmo-
da bonis initijs reperta, ad malos
semper exitus, & hominum perni-
ciem conuerterunt. Hinc Prome-
thei fabulam originē cepiſſe reor,
quem furatum ignem Ioui. s. rerū
cognitionem & prudentiam ecce-
lo traxisse, cū in maliciā conuersam
animaduerteret, poenituisse illum
credi par est, & aquilam eius iecur,
cupi-

cupiditatis sedem & causam, inces-
santer rosisse, nō sine occulto & vti-
li mysterio fixit antiquitas, quo
poenitentiam & poenam obiter sig-
nificaret eius, qui mortale genus
sua illa felici & beata simplicitate
priusasset. Hinc illa iniqua & vulga-
ta metallorū insectatio, veluti ma-
lorum omniū causam preſtiterint,
cum iure ac merito nerui terræ, &
præcipuum naturę opus appellari
possint. Prius enim ex ijs vtilitates,
postea cōmercia reperta sunt. Quę
n. exerceri ars: quid utile: qd pul-
chrum fieri sine ferro potest: si ad
cædes, & vrbiū expugnationes,
& ad omnia mala homines postea
conuertere, quid est quod ferro im-
putetur: Aeris, argenti, auri, & ali-
orum metallorū commoda ad me-
dicinam, & alios necessarios vſus,

B jjii lon-

longū esset referre , si ex cupiditate
tanti boni orta est auaritia , & inde
omnia mala , cur metalla insecta=
murs sed illis omisis , non ne com=
mercia & hominum conuentus his
præcipue constant : non ne mutuo
vſu & consuetudine disciplinæ &
artes inuentæ : ex quibus prudētia,
iustitia , pietas , & reliquæ virtutes
originem traxere , non ne ciuitati=
bus & oppidis fabricandi occasi=
onem præstitere : profecto quod
intelligent , quod cognoscāt , quod
a feris distent , & deniqꝫ quicquid
boni habeant mortales , pro maiori
parte metallis acceptum ferre pos=
sunt , quod non solū ratione , sed etiā
exemplo iā domestico demonstra=
ri potest . Quanto minus a feris su=
is , elephantis , simijs , & alijs huius=
modi paulo mitioribus , quā a no=
bis

bis differunt homines illi in extre-
mis mudi partibus ab Hispanis nu-
per inuentis cur cum eandem facie
& membra habeant, non eosdē sen-
sus & iudicia. Non has differentias
natura fecit, cui satis fuit hominum
genus ad percipiendas disciplinas
idoneum magis quā cetera anima-
lia procreare, ipsi homines mutuo
usu se inuicem docentes, quod quis-
que sciret, prudētiores effecti sunt,
fient aliquando illi, & postea mali,
ut nos, & eorum malicia, non com-
mercia metallis contracta, erunt in
causa. Quibus sublati omnes qui-
dem artes, mores, disciplinæ, & cū-
cta bona una deficerēt, et citius nos
illis hominibus pene feris similes,
quā nobis illi efficerentur. Sed lon-
gius fortasse quā decuit, euagatus
sum, ut diluerem immeritam calū-
niam

calumniam præcipui boni. Ad proposita nunc accedā. Rudibus metalis primo teretibus ut virgulis, vel in latitudinē diffusis, postea ad reprimendas adulterantium fraudes signatis, in commercijs usos fuisse mortales satis cōstat, quibus diuersis imaginibus impressis, hominū, & animalium, ut sagittarij, noctue, & aliarū rerū, diuersa noīa impressa sunt, ut Darici, Philippei a regibus, a pōdere, numero, & rebus impressis, græcis drachmæ, Tetricini oboli, minæ, Latinis Denarij, bigati, quadrigati, seftertia, & generali uocabulo nummi, seu pecunia appellati sunt. Quorum nomina, & pretia, adeo iam uoluentibns seculis in desuetudinem abierāt, ut pauci quid denarij, minæ, talenta, paucissimi quid seftertia, uel forte nulli

*Nummo-
rum nomi-
na.*

Nummus.

(ab)

(absit uerbo inuidia) nostro æuo intelligerent, ita ut scirent pecunijs nostri temporis cōferre. Quapropter quum stipendia militum, redditus, & thesauros populorum, & regum tributa gentibus imposita, cōditiones foederum, priuatorum dīuitias, impensas ædificiorum, denique pretiā rerum apud antiquos autores posita, unde multa in exemplum & ad nostram institutionem trahi possunt, cognosci maxime operæ pretium arbitrarer, quid in hac merita confusa & difficiili inuenierim, utilitate rei, & multorum stimulis impulsus, qualicunque stylo tradere cōstitui, cum in huiusmodi rerum cognitione non styli gloria, sed inuenti utilitas censi soleat, eoque magis in hoc, quia in discutiendis his, nedū pecunias sed pon